Администрация Дивеевского муниципального округа

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  N

Об утверждении дорожной карты по организации отдыха, оздоровления и

занятости детей и молодежи Дивеевского муниципального округа

Нижегородской области

В целях реализации государственной политики в сфере организации

отдыха и оздоровления детей в Дивеевском муниципальном округе

Нижегородской области, включая обеспечение безопасности их жизни и

здоровья, администрация Дивеевского муниципального округа Нижегородской

области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить дорожную карту по организации отдыха, оздоровления и

занятости детей и молодежи Дивеевского муниципального округа

Нижегородской области на 2022 год согласно приложению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местного самоуправления       С.А.Кучин

Коршунов С.А.

Герасимова Е.В.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Дивеевского муниципального округа

Нижегородской области

от _____________ N ______________

Дорожная карта

по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи

Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

на 2022 год

I. Цель и задачи организации отдыха,

оздоровления и занятости детей и молодежи

Цель – создание оптимальных условий, обеспечивающих полноценный

отдых и оздоровление детей, реализация программ по организации отдыха,

оздоровления и занятости детей и молодежи Дивеевского муниципального

округа Нижегородской области.

Задачи:

- обеспечить эффективное межведомственное взаимодействие по

организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи;

- осуществлять работу по улучшению здоровья детей путем повышения

качества и доступности услуг отдыха и оздоровления в организациях отдыха

оздоровления детей и молодежи;

- обеспечить в приоритетном порядке отдых, оздоровление и занятость

детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном

положении;

- развивать малозатратные формы организованного отдыха, оздоровления

и занятости детей и молодежи, в том числе детей старше 14 лет;

- привлекать средства массовой информации к освещению летней

оздоровительной кампании, распространению информационных материалов по

организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи;

- координировать деятельность всех заинтересованных органов и

организаций по профилактике асоциального поведения детей, предупреждению

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, усилить адресный

контроль за организацией отдыха, оздоровления и занятостью детей, состоящих

на профилактических учетах;

- совершенствовать механизмы кадрового и методического обеспечения

отдыха и оздоровления детей;

- обеспечить эффективную реализацию средств областного и местного

бюджетов, выделенных на отдых и оздоровление детей;

- обеспечить комплексную безопасность жизни и здоровья детей во время

их организованного отдыха, оздоровления и занятости.

II. Мероприятия по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и

молодежи Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

на 2022 год

2.1. Договорное обеспечение

Мероприятия
Сроки

исполнения
Исполнители

2.1.1. Заключение договоров с

заинтересованными

организациями по

обеспечению отдыха,

оздоровления и занятости

детей и молодежи

январь –

декабрь

- Управление образования

администрации Дивеевского

муниципального округа

Нижегородской области

(далее – Управление

образования);

- Организации отдыха и

оздоровления детей.

2.1.2. Размещение в

установленном порядке заказа

на закупку путевок загородные

детские оздоровительно-

образовательные центры

(лагеря) Нижегородской

области

апрель – май - Управление образования

2.2. Организационно-методическое сопровождение деятельности

Мероприятия
Сроки

исполнения
Исполнители

2.2.1. Внесение корректировки

в муниципальные нормативные

правовые документы по

организации отдыха,

оздоровления и занятости детей

и молодежи.

весь период - Управление образования

2.2.2. Проведение актуализации

(паспортизации) информации

об организациях отдыха детей

и их оздоровления,

включенных в реестр

организаций отдыха детей и их

оздоровления Нижегородской

области

январь –

апрель

- Управление образования;

- Организации отдыха и

оздоровления детей.

2.2.3. Организация лагерей с

дневным пребыванием, лагерей

труда и отдыха на базе

образовательных организаций,

июнь -

август

- Управление образования;

- ГКУ НО «УСЗН Дивеевского

муниципального округа» (по

согласованию);

организаций дополнительного

образования детей

- Организации отдыха и

оздоровления детей.

2.2.4. Организация (участие)

муниципальных смотр-

конкурсов по организации

отдыха, оздоровления и

занятости детей

июнь –

август

- Управление образования;

- Отдел культуры и спорта

администрации Дивеевского

муниципального округа

Нижегородской области (далее

– Отдел культуры);

- Организации отдыха и

оздоровления детей;

- ГКУ НО «УСЗН Дивеевского

муниципального округа» (по

согласованию);

- Дивеевский отдел ГКУ ЦЗН

города Сарова (по

согласованию).

2.2.5. Реализация комплекса

культурно-массовых,

спортивно-оздоровительных

мероприятий

июнь –

август

- Управление образования;

- Отдел культуры;

- Организации отдыха и

оздоровления детей;

- ГКУ НО «УСЗН Дивеевского

муниципального округа» (по

согласованию).

2.2.6. Обеспечение

физического воспитания и

закаливания, гигиенического

воспитания детей,

профилактики наркомании и

табакокурения, формирования

навыков здорового образа

жизни

во время

проведения

смен

Организации отдыха и

оздоровления детей

2.2.7. Организация страхования

детей, направляемых в

организации отдыха и

оздоровления детей

январь –

декабрь

- Управление образования;

- ГКУ НО «УСЗН Дивеевского

муниципального округа» (по

согласованию).

2.3. Программно-методическое сопровождение деятельности

Мероприятия
Сроки

исполнения
Исполнители

2.3.1. Разработка методических

рекомендаций по организации

отдыха, оздоровления и

занятости детей и молодежи

весь период - Управление образования;

- Организации отдыха и

оздоровления детей.

2.3.2. Разработка «Дорожной

карты» проведения

февраль - Управление образования

оздоровительной кампании в

муниципалитете

2.3.3. Разработка программы

подготовки кадров,

участвующих в проведении

оздоровительной кампании

февраль - Управление образования;

- МБОУ ДО «Дом творчества».

2.3.4. Разработка программ

деятельности организаций

отдыха детей и их

оздоровления

апрель - Управление образования;

- Организации отдыха и

оздоровления детей.

2.4. Кадровое сопровождение деятельности

Мероприятия
Сроки

исполнения
Исполнители

2.4.1. Совещание «Организация

отдыха, оздоровления и

занятости детей и молодежи в

Дивеевском муниципальном

округе»

январь –

май

- Управление образования;

- Отдел культуры;

- Организации отдыха и

оздоровления детей.

 2.4.2. Комплектование

организаций отдыха и

оздоровления детей кадрами

март –

август

- Организации отдыха и

оздоровления детей.

2.4.3. Обучение кадров по

вопросам организации отдыха,

оздоровления и занятости

детей в соответствии с

разработанной программой

подготовки кадров

май - Управление образования;

- МБОУ ДО «Дом творчества».

2.4.4. Совещание по итогам

летней оздоровительной

кампании

октябрь-

ноябрь

- Управление образования;

- Отдел культуры;

- Организации отдыха и

оздоровления детей.

2.5. Информационное сопровождение деятельности

Мероприятия
Сроки

исполнения
Исполнители

2.5.1. Разработка

муниципального медиаплана

информационного

сопровождения

оздоровительной кампании

март - Управление образования;

- Организации отдыха и

оздоровления детей.

2.5.2. Работа со средствами

массовой информации по

освещению организации

отдыха, оздоровления и

январь -

декабрь

- Управление образования;

- ГКУ НО «УСЗН Дивеевского

муниципального округа» (по

согласованию);

занятости детей - Отдел культуры;

- Организации отдыха и

оздоровления детей.

2.5.3. Размещение в сети

Интернет информации о ходе

оздоровительной кампании

детей

январь –

декабрь

- Управление образования;

- ГКУ НО «УСЗН Дивеевского

муниципального округа» (по

согласованию);

- Отдел культуры;

- Организации отдыха и

оздоровления детей.

2.6. Контроль и аналитическое сопровождение деятельности

Мероприятия
Сроки

Исполнения
Исполнители

2.6.1. Приемка организаций

отдыха и оздоровления детей в

период летней

оздоровительной кампании

до 25 мая Рабочая группа

межведомственной комиссии

по организации отдыха,

оздоровления и занятости

детей и молодежи Дивеевского

муниципального округа

Нижегородской области

2.6.2. Контроль за

своевременным направлением

информации об организации

отдыха детей и оздоровления в

ГБУДО ЦЭВД НО для

корректировки регионального

реестра

весь период - Управление образования

2.6.3. Контроль за

своевременным заполнением и

обновлением информации об

организациях отдыха детей и

их оздоровления в модуле

«Летний отдых» регионального

информационного портала

дополнительного образования

детей «Навигатор

дополнительного образования

детей Нижегородской области»

весь период - Управление образования

2.6.4. Анализ исполнения

пунктов Дорожной карты в

сфере организации отдыха,

оздоровления и занятости

детей

до

20.08.2022

- Управление образования

2.6.5. Анализ содержания весь период - Управление образования;

информации, размещаемой на

сайтах организаций отдыха

детей и их оздоровления

- Организации отдыха и

оздоровления детей.

2.6.6. Изучение деятельности

организаций отдыха,

оздоровления и занятости

детей

июнь –

август

Рабочая группа

межведомственной комиссии

по организации отдыха,

оздоровления и занятости

детей и молодежи Дивеевского

муниципального округа

Нижегородской области

2.6.7. Представление в

межведомственную комиссию

по организации отдыха,

оздоровления и занятости

детей и молодежи Дивеевского

муниципального округа

Нижегородской области

информации по организации

отдыха, оздоровления и

занятости детей

январь -

декабрь

- Управление образования;

- Отдел культуры;

- ГКУ НО «УСЗН Дивеевского

муниципального округа» (по

согласованию);

- Дивеевский отдел ГКУ ЦЗН

города Сарова (по

согласованию);

- МО МВД России

«Дивеевский» (по

согласованию);

- ОНД и ПР по Дивеевскому

муниципальному округу УНД

и ПР ГУ МЧС России по

Нижегородской области (по

согласованию);

- ГБУЗ НО «Дивеевская ЦРБ

им. академика Н.Н. Блохина»

(по согласованию)

2.7. Реализация образовательных и сетевых проектов

Мероприятия
Сроки

исполнения
Исполнители

2.7.1. Участие в областном

сетевом проекте

«Нижегородские каникулы»

март –

апрель 2022

Организации отдыха и

оздоровления детей

2.7.2. Участие в областном

образовательном проекте

«Лето – 2022»

июнь –

август 2022

Организации отдыха и

оздоровления детей

2.7.3. Реализация областного

проекта «Дворовая практика»

март –

ноябрь

- Управление образования;

- Отдел культуры;

- МБОУ ДО «Дом творчества».